produção e divulgação da música de concerto no âmbito da Orquestra Sinfônica da 

Bahia – OSBA, tem caráter ordinário. O prazo de vigência do Contrato de Gestão será 

de 02 (dois) anos, tendo por termo inicial a data 01/10/2024 e por termo final a data 

30/09/2026. O valor global foi estimado em R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de 

reais). 

O recurso referente ao repasse da primeira parcela foi efetuado em 

conformidade ao preconizado no Manual de Gestão do PEOS, sendo o valor total de R$ 

3.203.806,30 (três milhões, duzentos e três mil, oitocentos e seis reais e trinta 

centavos) correspondente ao previsto no Anexo I.H – Cronograma de Desembolso.  

A celebração do 1º Termo Aditivo ocorreu em 06/11/2024, sendo sua 

publicação no DOE em 07/11/2024.  O aditivo tem por objeto o acréscimo do 

percentual de 5,9% do valor inicialmente previsto no contrato, correspondente ao 

montante de 1.554.050,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil e 

cinquenta reais) referente ao incremento no 1° trimestre do contrato, nas metas dos 

indicadores do Componente Finalístico CF.1.1 - Apresentações públicas da OSBA em 

SALVADOR e CF.2.1 - Realização de Transmissão de Concertos Online, tendo em vista a 

apresentação da Orquestra Sinfônica da Bahia (OSBA) no evento que marcará o

[...]

No prmeiro trimestre do Contrato, período que compreende os meses de 

outubro, novembro e dezembro, a ATCA tinha como meta a realização de 10 (dez) 

apresentações públicas exigidas pelo CG nº 117/2024 e seu 1º Termo Aditivo. Ao 

término desse período a Associação atingiu a meta em 100% e alcançau um público de 

6.500 (seis mil e quinhentas)  pessoas presencialmente.  

A ATCA destca que o Concerto SINFONIA TERRA BRASILIS, objeto do 1º Termo 

Aditivo ao Contrato de Gestão, ocorrido em 08 de novembro de 2024, na Concha 

Acústica do Teatro Castro Alves foi transmitido no canal aberto de televisão da TVE, no

[...]

corresponde até 85% do valor do contrato.  

Sendo assim, no Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período 

(Tabela 03) foi informado como subtotal de despesas de pessoal relativo ao 01º 

trimestre (período 01/10/24 A 31/12/24) o valor de R$ 2.204.374,63 (dois milhões e 

duzentos e quatro mil e trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos), 

no que corresponde a 16,96% do valor do contrato de gestão por ano que é R$ 

13.000.000,00 (treze milhões de reais).  

Em relação ao valor da primeira parcela, o gasto com folha de pessoal e 

rovisionamentos atinge o limite de 68%.  

CG 3.1 - Captação de recursos extracontratuais  
Meta: R$ 650.000,00 [5% de R$ 13.000.000,00 (valor ano do contrato)]  
Realizado: NA 
Percentual de Alcance da Meta: NA 

Conforme Anexo I.C do Contrato de Gestão 117/2024, esta meta é aferida no 

último trimestre de cada ano do contrato. O valor total a ser captado é de R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), o que representa 5% do valor ano do 

Contrato de Gestão.  

Apesar da aferição da meta acontecer somente no último trimestre do ano, a 

ATCA informa o montante captado no 1º trimestre, sendo: 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS OSBA 

1º TRIMESTRE OUTUBRO – NOVEMBRO - DEZEMBRO 2024

[...]

1 R$ 1.730,00 

Bilheteria Complexo TCA Série Carybé | Grupo de Metais e 
Percussão - Sala do Coro do TCA - 
30/10/2024 

1 

R$ 6.351,60 

TOTAL GERAL CAPTAÇÃO 1º TRIMESTRE OUT – NOV - DEZ 2024 R$ 97.693,02 

Dessa forma, o total captado é de R$ 97.693,02 (noventa e sete mil, seiscentos 

e noventa e três reais e dois centavos), o que representa aproximadamente um 

alcance de 15% da meta.  

PERÍODO 
VALOR CAPTADO 

R$ % EM RELAÇÃO A META 

1º TRIMESTRE  R$ 97.693,02 15,03% 

2º TRIMESTRE   

3º TRIMESTRE     

4º TRIMESTRE     

TOTAIS R$ 97.693,02 15,03%